ipsis fuerit a nobis vel nostris successoribus de dictis duobus milibus marcarum una

cum quatuor mille quingentis et quinquaginta tribus marcis Coloniensium denariorum,

in quibus ipsi archiepiscopo et ecclesie sue ex alia causa tenemur et pro quibus sibi

obligavimus 1 castra supradicta, integraliter et plenarie satisfactum. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum presentibus est ajiiiensum.

Dat. anno Domini MCC nonagesimo quarto, X. Kal. Augusti, regni vero nostri

anno tertio.

.m CONFIRMATIO SENTENTIAE
DE CONDITIONE PUPILLI.

1294. Aiig. 31.

Confirmationem sententiae Rudolfinae de conditione pupilli non deterioranda a. 1287.

Mart. 24. datae supra nr. 891 denuo conhdimus cum autographo
,
quod asservatur in

tahulario Insidensi nr. 3604 (olini B. 359). Sigillum iam deest. — Böhmer, Reg. Ad. 214.

(Cf. R. 461 lin. 40.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus presentium inspectoribus

universis gratiam suam et omne bonum.

Litteras dive recordationis quondam domni Rudolf! Romanorum regis, prode-

cessoris nostri, sub sigillo auctentico transsumptas vidimus in hec verba;

‘Rudolfus Dei gratia— anno XIIII.’ supra nr. 391.

Nos itaque divina favente clementia regalis sceptri successores ea, que per eundem

predecessorem nostrum tam provide et sollempniter gesta sunt in promissis, ratificamus,

innovamus et confirmamus per litteras nostras presentes nostre maiestatis sigilli munimine

roboratas.

Datum apud Nurenberg, II. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.
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.524-530. ACTA GUERRAE CONTOA REGEM
FRAN( ' 1 A E MOVENDAE.

1294. Aug. 31.— 1295. Apr. 8.

Varia docummta ad haue rem. spectantia non diversis focis divisa, sed uno loco hic

5 collectim edimus.

5-3T. SCBIPTU3I BIFFIBATIONIS liEGIS FliANCIAF. 1294. Aug. 81.

Benuo descripsimus autographon, quod asservahir in hdnd.ario Farisino‘Carton J. 610'

nr. 14. Scriptum est in cancellaria regia. Sigilli jmrimm fragmentum pendet loro membra-

naceo. Contidimus etiam transsumtum ab ip>so Fhilipq)o rege 1295. Alart. 9. factum (P)

10 infra nr. 527. Codicum, quorum numerus est maximus, lectiones varias negleximus. —
Böhmer, lieg. Ad. 213. (F. 461.)

Adolfus-'^ Dei gracia’’ Romanorum rex semper augustus magnifico principi domino

Philippo Francie regi.

(^uod tam per .
jirogenitores vestros quam per vos bona, possessiones, iura,

15 iuridiciones'' tractusque terrarum nostri et imperii per occupationem illicitam tanto

tempore detinentur et temere usurpantur, prout in diversis locis rerum evidentia mani-

festat, nequeuntes amodo absque verecundia sub dissimulationis patientia preterire, vobis

presentibus intimamus, quod ad prosecutionem iniuriarum tantarum disponimus contra

vos vires nostre potentie excercere®.

20 Datum apud Nurenberg, II. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducen-

tesimo* nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.

535. MANBATUM COMITI BE SALAIIS MISSÜAI. 1294. Sept. 7.

Descripsit iam olim Fertz ex codice Musaei Britannici ‘Additional 25439’, qui

collectionem Fetri de Vineis complectitur, ubi fol. 136 idtimo insertum est. Qui codex

25 cum ex monasterio quodam Lovaniensi qyrofluus sit, non est dubium quin comiti de

Salmis *, ut ptraebet codex, mandatum recte inscribatur. Fertzii exemplar item adhibuit

Winhelmann ‘Acta imperii ineditcC II, 163 nr. 224. (P. deest.)

Adolpbus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro comiti de Salmis

fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

30 Grata est in conspectu nostri culminis fides tua, quam et devotionis affectus

claram exhibet et demonstrat effectus operum clariorem. Hinc est quod, quia illustris®'

Philippus rex Francorum presumptioni a suis progenitoribus derivate in ipsum innitens*’

terras, iurisdictiones, iura et bona imperii temeritate inaudita detinet occupata, et propter

hec ad persequendas tantas iniurias nos oportet suffultos tuo et aliorum principum

35 nostrorum et fidelium imperii suffragiis in brachio regalis potentie insurgere contra eum,

fidelitatem tuam cum attentione fiducialiter requirimus et rogamus, auctoritate regia

dantes tibi nichilominus in mandatis, quatinus contemplatione fidei, qua sacro Romano

.524. Adolphus P. gratia P. • • desunt P. >1) iurclcones P. ®) sic or.; exercere P.

f) MCC P.

.52.5. ®) . . add. c. b) mitens c.

1) Sahn prope Stablo.
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teneris imperio, civitates et castra et terram tuam munias contra regem Francorum

prodictum, non permittens, quod aliquis subditorum tuorum ad servitium ipsius se trans-

ferat aut quovis modo sibi serviat vel ad serviendum sibi se obliget quoquo modo vel

etiam i])si regi aut suis eciuorum, armorum seu victualium venditione seu deductione

assistat vel aliquem de regno Francorum bniusmodi equos, arma aut victualia deducere

vel extrahere ex eorum districto seu iurisdictione permittat. Decrevit enim regalis

districtio per proscriptionis, publicationis et privationis bonorum et feudorum suorum

sententias et penas alias legittimas procedere contra in contrarium presumentes.

Dat. Nuremberg, YIl. Idus Septembris, regni anno tercio.

530. LITTERAE INVITATORIAE REGI ANGLIAE DIRECTAE.
129:"). lan. 24.

Antogmphon in talnilarlo regni Britannici (‘Public Record Officd ) asservatum ‘Royal

Leiters' 1472, quod edidit Luard ‘Scriptores rerum Britannicarum' EVI, 434, denuo

contulit Karolus Hangm tunc socius noster. In verso legitur: Inclito domino Edwardo

regi Anglie augusto, amico nostro karissimo, itemque mami coaeva scriptum: Venerunt ad

regem apud Coneweye per manus I. de Butecourt et magistri W. de Kilkenny, X. die

Martii. Cf. Böhmer, Reg. 1240— 1313 Reichssaclien 189. 191, (P. deest.)

I| nc]l[it]o domino
|

Edwardo] regi Anglie augusto, amico suo karissimo, Adolfus

Dei gracia Eomanorum rex semper augustus | salutem et]*’' federis et amicicie continuum,

incrementum.

(luia nostre felicitatis relacio vos delectat, ecce [quod vobis]’' ad gaudium intimamus,

quod omnibus nobis ad vota succedentibus provincias Tluiringie, Terre Orientalis et

Misne in robore victoriosi exercitus, quem nuper instauravimus, auctore domino exer-

cituum, adeo nostre et imperii addidimus dicioni, quod principes, barones, nobiles,

populares et plebei ad nostra venerunt mandata et tam in terris eisdem quam in

Saxonia pacem a nobis constitutam iurari fecimus generalemk Xunc autem omnibus

prosjtere peractis ad partes Reni revertimur letabundi. Unde cum in media quadra-

Mart. 13
. gesiiiia. Dominica qua cantatur Letare, in Frankenfurt parlamentum cum conventu ibidem

principum nostrorum et imperii edixerimus celebrandum, ubi de negocio vestro et nostro

super instaurando a nobis exercitu contra regem Francie tractare ea intendimus que

incumbunt, quocirca celsitudinem vestram requirimus et rogamus, quatinus ad dictum

parlamentum vestros sollempnes nuncios transmittatis, quorum consilio in predicto

tractando negocio et aliis incumbentibus dirigamur.

Datum in Rienecke, IX. Kal. Febr., regni nostri anno tercio.

537. RESPONSIO REGIS ERANCIAE ABOLEO REGI MISSA.
129.5. Alart. 9.

Descripsimtis autographon, ut apparet, ödndarii Parisini ‘Carton J. 610' nr. /4*'”,

quod in cancellaria regis Eranciae scriptum est. Pendet sigillum laesum loro membranaceo

ipsi tnembranae exsecto. De ratione v. Bergengrün ‘Die politischen Beziehungen Deutsch-

lands zu Eranhreich während der Regierung Adolfs von Nassau' (Strassburg 1884) p.42. —
Böhmer, Reg. 1246 — 1313 Reichssachen 187. (P. 461.)

Ph(ilippus) Dei gratia Franc(orum) rex . . magnifico principi A(dolpho) regi Ale-

m(anie).

Nuper vestras, ut prima facie apparebat, patentes recepimus litteras in hec verba:

‘Adolphus Dei gratia— anno tercio.’ stqrra nr. 524.

52(>. a) imcis inclusa corrosa sunt or.

1) Cf. Böhmer, Beg. Ad. q>ag. 176. 177 et infra nr. 5,34.
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Quare mittimus ad vos . . religiosos viros dilectos nostros . . fratres Symonem de

ordine Hos{)italis beati loliannis Iherosol(imitani) de Rossemalle et de Alneto ac

Galclierum de ordine milicie Templi de Remis domorum preceptores ad sciendum, si

a vobis tales littere processerunt. Que si de vestra conscientia emanarunt, ut prima

5 facie apparere videtur, nisi de contrario nos certificaveritis j>er presencium portitores

vel alterum eorundem, cum ex earum tenore difbdationis materia colligatur, vobis

tenore presencium intimamus, quod tanquam diffidati a vobis deinceps erga vos pro-

ponimus nos habere.

Actum Paris(ius), die Mercurii ante mediani (|uadragesimani, anno Domini MCC
10 nonagesimo quarto.

538 . CONFIRMATIO COMMISSIONIS RUDOLFINAE. 1295. Mart. 21.

Confirmationem commissionis Rudolfinae de inquisitione facienda 1288. Apr. 29.

datae supra nr. 409 qrrojmnimus ex transsumto regis Alberti a. 1299. IJec. 6 facto, quod

asservatur in bibliotheca Farisiensi "Collection de Lorraine' vol. 199 nr. 19, infra imopo-

15 nendo. Cf. iam supra ad nr. 409. — Böhmer, Reg. Ad. 256. (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Noveritis, quod nos litteras inclite recordationis Rudolfi Romanorum regis prede-

cessoris nostri infrascriptas vidimus et respeximus continentie liuiusmodi et tenoris:

20 ‘Rudolfus Dei gratia — amio quintodecimo.’ siqutt nr. 409.

Nos itaque universa superius annotata ex certa scientia approbamus, ratificamus et

presentis scripti patrocinio confirmamus. Dantes has nostras litteras in testimonium

super eo.

Dat. Frankenfurt, XII. Kalen. Aprilis, indictione octava, anno Domini millesimo

25 ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio.

539 . MANDATUM DE HOSTE EACIENDA. 1295. Apr. 8.

S^iperest in codice tabularii Vindobonensis Suppi. 90 (Reichs- Sachen 50) saec. XVI,

de quo v. supra ad nr. 408. Varias codicis Gottingensis Histor. 657 item saec. XVI. item-

que editiommi lectiones negleximus. Praebet ille codex Vindobonensis formas diversas, quas

inter se contulimus. Sunt enim: 1) nr 66 mandatum episcopis, duci, comitibus, civitatibus

Lotharingiac collectim missum; 2) nr. 69 duci Lotharingiae missum; 3) nr. 68 civitati

Verdunensi seqmratim directum hucuscque ineditum. Quae omnia in illo codice exemplata

sunt ex litteris originalibus
,
quarum sigilla ‘magna' adhuc incorrupta pendebant; ad

calcem nr. 66 adduntur haec: ‘Eiusdem tenoris literae repertae sunt scriptae ad episcopum

35 Virdunensem, Tidlensem et civitates easdem particulariter, omnes in pergameno integrae,

sed sigillis non omnino salvis'. Sed haec autographa hodie omnia desiderantur. — Böhmer,

Reg. Ad. 267. (P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabilibus“ Yirdunensi

et Tullensi episcopis ac illustri Friderico duci Lothoringie principibus suis ac nobilibus

40 viris de Luzzembourg et de Sarbrugge comitibus necnon prudentibus et discretis viris

magistris, rectoribus et communitatibus civitatum Metensis, Yirdunensis et Tullensis,

dilectis suis et imperii fidelibus, gratiam suam et omne bonum“.

529 . inscriptio in 2; illustri F[r]iderico duci Lothoringie principi suo dilecto gr. s. et

o. b.; inscriptio in 3: prudentibus et discretis viris magistro civium, rectoribus et communi-
45 tati civita[ti]s Verdunen. d. s. et i. f. gr. s. et o. b.
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Intollei’abiles iniurias et inauditos contemptus, quos sacrum Romanum imperium in

se et subditis suis*" per elationem regum Francie pertulit a multis retroactis temporibus,

ne(^uenntes® absque verecundia et salvo iuramento in susceptione nostri regiminis

prestito equanimiter ammodo^ tolerare, vestre*^ sinceritatis et® fidelitatis*' industriam ex

allectu plenissimo requirimus et rogamus et in ea fide et® fidelitatis prestantia, qua

nobis et sacro Romano imperio astringimini*^, fiducialiter vos hortamur*, quatinus pro

nostra et ipsius imperii reverentia ad ulciscendum iniurias et contemptus predictos

spectabili viro Henrico comiti Barrensi fideli nostro dilecto, de cuius sincera fidei puri-

tate plene confidimus et cui in hac parte vices nostras nostro et imperii nomine com-

mittimus“, contra regem Francie predictum circa metas regni Francie et Campanie

vobis*" conterminas tamquam contra inimicum nostrum et imperii assistere studeatis*

^^ri]iter et constanter auxilio, consilio et favore condignis. Propter hoc nostre munifi-

centie retributionibus et gratiarum actionibus perpetuis premiandi'”.

Datum in AYizsemburch“, YI. Idus Aprilis, regni Jiostri anno tertio.

5:30. LITTERAE DUCI LOTHARINGIAE WIISSAE. (Apr.)